65, caput, inciso V, da Constituição do Estado  e nos termos da Lei n° 6.282, de 26 de
novembro de 2025,

D E C R E T A:

Art. 1°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por superávit financeiro, até o valor de R$ 2.227.258,54 (dois milhões duzentos e vinte e sete
mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), em favor da unidade orçamentária
Fundo Previdenciário Capitalizado do Iperon - Funprecap, para dar cobertura orçamentária à despesa
corrente, no presente exercício, a ser alocada conforme Anexo I.

Parágrafo único.

[...]

do saldo financeiro do exercício de 2024, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e extratos das
contas bancárias específicas.

Art. 2°  Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional

suplementar por anulação, até o valor de R$ 2.227.258,54 (dois milhões duzentos e vinte e sete mil
duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), em favor da unidade orçamentária Tribunal
de Contas do Estado de Rondônia - TCE-RO, para dar cobertura orçamentária à despesa corrente, no
presente exercício, a ser alocada conforme Anexo III.

Parágrafo único.